

# PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konta czekowa P. K. O. 60143

**CENA PRENUMERATY:**

Miesięcznie mk. 35.— kwartalnie mk. 103.— rocznie mk. 420.—

Cena numeru pojedynczego 2 mk.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 6 — 7 wiecz.  
Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 po poł. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.  
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA CZŁOSZEŃ:**

Przed tekstem mk. 5.00, w tekście mk. 6.00, po tekście reklamy mk. 3.00, nekrologi mk. 2.00, zwyczajnie 2.50 (za wiersz politykowy jednolubowy).

Człosenia drobne 40 l. za wyraz, dla poszukujących pracy 30  
Ogłoszenia nadawane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

## Przestroga.

Rada Obrony Państwa wydała onegdaj odezwę do ludów świata w sprawie najazdu bolszewickiego na Polskę. Odezwa taka była istotnie potrzebna. Nie jest ona krzykiem rozpaczliwym powalonego przez obcy najazd narodu, nie należy jej też rozumieć jako błagalnej prośby o pomoc narodu, któremu wytracono oręż z ręki i któremu grozi hańba poddania się ubliżającym godności narodowej warunkom.

Odezwa Polski do ludów świata ma inne znaczenie. Zadaniem jej jest najważniejszym zdemaskowanie krętałów bolszewików — oraz podkreślenie znaczenia Państwa Polskiego dla trwałości pokoju i cywilizacji w Europie.

Jest rzeczą wielce pożałowania godną, że dziś dopiero, w chwili niebezpieczeństwa, w chwili gdy nam wróg prawie, że przykład a nóż do gardła, że dopiero w tej ostateczności zaczynamy odrabiać zaniechania i pomyłki naszej dyplomacji. Na Polskę pomściło się w sposób okrutny zaniechanie propagandy poza granicami kraju. Nie prawie nie czyniliśmy, żeby informować zagranicę o tem, co się u nas dzieje. Robotę przez nas zaniechaną podjęli nasi wrogowie, oczywiście w celach wrogich dla Polski.

Wszystko co się w Polsce działo było w prasie zagranicznej oświetlane tendencyjnie. Nasze ministerstwo spraw zagranicznych, nasze placówki dyplomatyczne, ambasady i konsulaty, poobsadzone przez różnych hrabiów i księży, a conajmniej przez szlachciców (bo tego wymagał honor narodu) — nic nie robiły, by różno brednie i kłamstwa o stosunkach polskich prostować. I w rezultacie naszej obojętności stało się to, co się stać musiało.

Polska do niedawna symbol walk o wolność ludów — stała się teraz w opinii świata przedstawicielką zacofania, ciemnoty i ducha zaborczego, sięgającego po cudzą własność.

Zarzucono nam, że nie chcemy pokoju, że orężem chcemy rozstrzygnąć sprawę stosunków na Wschodzie. Tego rodzaju zarzuty przeciw nam niezgodne z rzeczywistością, nie prostowane i należycie nie oświetlane wytworzyły nastrój nieprzychylny dla nas, który sprawił, że zostaliśmy nie tylko politycznie, ale i moralnie osamotnieni. Temu należało kres położyć.

Najlepszą odpowiedzią na przechwałki bolszewików, że idą oni do

Polski wyzwać lud z ucisku burżuazji — było powołanie rządu chłopów Witosza. Najlepszym odparciem zarzutu, że Polska nie chce zaprzestać wojny — było wysłanie do Moskwy depechy, że Polska gotowa jest zawrzeć rozejm, a następnie rozpocząć rokowania pokojowe.

Po tych radykalnych i wyraźnych krokach dopiero ujawniła się całkowicie przewrotność bolszewików, którzy nie chcą zaprzestać rozlewu krwi, którzy zatem ponoszą winę za każdy dzień przewlekania wojny.

I teraz to właśnie Europa widzi, że była w błędzie, że nie Polska, a Bolszewja rosyjska jest państwem zachłannie zaborczym, że godzi ona, jak dawniej krwawy carat rosyjski na wolność ludu polskiego, by następnie rzucić się na Finlandję, Łotwę i Estonję. W swojej nienawiści do wolnej Polski bolszewicy zawierają tajne umowy z Niemcami w sprawie podziału po zwycięstwie.

I ta sama sowiecka Rosja, która rzekomo ze względów ideowych wzbrania się rozpoczynać kroki dyplomatyczne z „burżuazyjnym” rządem Witosza — Daszyńskiego — bez najmniejszego wahania i bez ujmy dla siebie brata się z junkrami pruskimi, z centrowo-prawicowym rządem niemieckim.

Nieprzychylnie stanowisko bolszewików wobec propozycji pokojowych Polski — wskazuje, że dążą oni łącznie z Niemcami do obalenia traktatu wersalskiego, czego następstwem byłoby rozpętanie ponownej wojny europejskiej.

Europa musi sobie dokładnie zdać sprawę z tej nowej sytuacji, by powziąć stanowcze środki zaradcze przeciw zbrojeckim planom bolszewicko-niemieckim. Skuteczne udzielanie pomocy walczącej Polsce jest najpewniejszą rękocią uchronienia Europy całej od wznowionej i stokroć groźniejszej, niż pierwsza — drugiej wojny europejskiej.

Silna Polska jest najlepszą gwarancją równowagi politycznej i pokoju Europy, jest najszybszym walecznym przeciwnikiem niszczytelniemu barbarzyństwu bolszewickiemu, oraz najlepszą kłapą bezpieczeństwa przeciw niebezpieczeństwu niemieckiemu.

Odezwa polska do ludów świata podkreśla właśnie groźbę tego nowego niebezpieczeństwa, groźącego ruiną doszczętną Europie.

Europa już nie w sprawie tylko

Polski, ale własnej musi wyzbyć się złudzeń, co do lojalności Niemców i co do szlachetności bolszewików. Nie słowa ale czyny stanowiące mogą jeszcze niebezpieczeństwu zapobiec.

**Zwycięstwo należy do tego narodu, który umie przetrzymać o kwadrans dłużej, niż jego przeciwnik  
Mogi,  
japoński generał.**

### Potomnym dla pamięci.

Arystokracja rzuciła się do tłumnej z kraju ucieczki, uwolnić złoto, klejnoty, ruchomości drogocenne i wogóle wszystko, co się w tej krytycznej chwili da z ziemi polskiej wywieźć dla aprzedaży na rynkach zagranicznych.

A jednocześnie Rudolf Kolaczek chłop Śląski z pod Cieszyna poświęcił całą swą fortunę, wartości około miliona marek, na rzecz obrony krajowej, zakupując za powyższą sumę państwową pożyczkę odrodzenia.

Tamci wywożą złoto i klejnoty za granicę, a chłop Kolaczek oddaje milion swej krwawicy na obronę Ojczyzny, nasi zaś chłopcy młodzi lub średnich lat z węzłem całego nieraz swego bogactwa, w parciej torbie schowanego — z kromką chleba suchego, życie swoje niesą w ofierze Polsce...

Któż zmierzy przepaść między jednym i drugim? Do kogoż oddał Ojczyzna ma całkowicie, niepodzielnie należeć — do tamtych, czy do tych?...

Ojczyzna do tych oddała niepodzielnie będzie należała, którzy jej serdecznie krwią swoją bronią i obronią...  
Słusznie też piszą do pism ludowych:

„Kto będąc dziedzicem niezmiernych włości, opuszcza kraj w tej groźnej potrzebie, i miast stanąć pod bronią w szeregach armji, staje się przemyślnikiem krwawicy, wytopionej z pracy rąk ludu polskiego, — tego majątek w lasach, polach, łąkach i zabudowaniach natychmiast powinien być wywłaszczony dekretem rządu i przeznaczony na cele obrony państwa, imię zaś jego oddane być winno wiecznej hańbie i przekleństwu”.

### Prawa ochotników.

Rada ministrów na posiedzeniu dn. 9 bm. uchwaliła projekt rozporządzenia Rady Obrony Państwa normującego prawa jakie w stosunku do pracodawców przysługiwać mają żonom pracowników i ich rodzinom w razie gdyby ci pracownicy dobrowolnie wstąpili do wojska.

W myśl tego rozporządzenia ochotnik natychmiast po okazaniu dowodu, że wstąpił do wojska otrzyma od pracodawcy jednorazowy zasiłek w wysokości dwutygodniowej swej płacy. Rodzina ochotnika złożona z kilku członków otrzyniwać ma przez cały czas trwania jego służby wojskowej połowę jego do-

tychczasowego uposażenia i świadczeń w naturze w terminach tych samych, jakie pobierał ochotnik oraz całkowitą używalność mieszkania służbowego.

Bezdzietne żony, rodzice lub rodzi- na mają pobierać jedną czwartą uposażenia i świadczeń o ile były istotnie przez ochotnika utrzymywane. W razie śmierci lub niewoli ochotnika powyższe przysługują rodzinie jego przez trzy miesiące od chwili śmierci lub dostania się do niewoli. W razie urlopu dłuższego niż dwa tygodnie prawa powyższe ulegają zawieszaniu na czas urlopu, a w razie dezercji ochotnika wszelkie uposażenie ustaje.

Projekt powyższy wymaga jeszcze decyzji Rady Obrony Państwa.

### Rząd sowiecki dla Polski.

W artykule „Robotnika” p. t. „Ajenci rosyjscy jako Rząd rewolucyjny” znajdujemy następującą charakterystykę desygnowanego przez bolszewików „Rządu rewolucyjnego” w Polsce.

Moskiewska iskrówka urzędowa z 3-go sierpnia, ogłasza o utworzeniu się „Komitetu Rewolucyjnego” dla Polski. Do Komitetu tego wchodzi: Julian Marchlewski, jako przewodniczący, następnie Feliks Dzierżyński, Józef Unszlicht, Feliks Kon i Edward Próchniak. Kto to są ci wyżej wymienieni panowie?

Oprócz Feliksa Kona, są to wszyscy dawni esdecy polscy, zaczęli i przysięgli wrogowie niepodległej Polski, którzy zawsze Polskę traktowali, jako prowincję rosyjską i uważali ją za przy-czekę do Rosji — wszystko jedno jakiej carskiej, konstytucyjnej, republikańskiej, czy sowieckiej.

Nazwiska te zawsze oznaczały i dziś oznaczają: niewolnictwo polskiej klasy robotniczej w służbie rosyjskich interesów i rosyjskiej polityki, oznaczały posługiwanie się robotnikiem i chłopem polskim, jako narzędziem potęgi Rosji. Poza tymi czterema dawnymi esdekami jest w tem towarzystwie jeden jeszcze: Feliks Kon, który do esdecji nie należał, należał natomiast do t. zw. lewicy PPS, która zresztą w stosunku do niepodległości Polski zajmowała tak samo wrogie stanowisko, jak i esdecy...

Owa piątka, z której zrobiono w Moskwie „Komitet rewolucyjny” dla Polski, pod wszystkimi względami jest narzędziem Rosji, narzędziem — rosyjskiego najazdu. Panowie ci i pod tym względem przypominają dawnych urzędników carskich, że przerzuca się ich z jednej miejscowości do drugiej, z jednego kraju do drugiego, stosownie do potrzeb służby”.

### Czy już koniec tajnej dyplomacji?

Generalny sekretarz Ligi Narodów ogłosił otwarcie biura rejestracji i publikacji traktatów międzynarodowych członków Ligi, inaczej nie będą miały mocy obowiązującej. Jest to zmierzcha-

dotyczy teści, dyplomacji, źródła siły moralnej...

Głosy publiczności.

Złoty nie na czesio.

Czy wiadomym jest Zarządowi poczty i telegrafu, że poczta w Urzędzie...

Czytelnik.

Z Rady Miejskiej.

Na wczorajszym nadwyznaczonym posiedzeniu Rady Miejskiej rozpatrywano...

Po niedawnych próbach ze strony r. Rapalskiego, by posiadzenie Rady...

Z okazji wicewojewodę komunalu, ogłoszonego przez PPS, a mającego jako...

Frakcja NPR uznaje, że moment obecny jest momentem czynu. Wyraz temu...

Wskutek zakwestjonowania quorum przez r. Hallmana, posiedzenie Rady...

Od Administracji.

Prosimy Sz. Prenumeratorów o uregulowanie prenumeraty...

Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia

Wiadomości bieżące. Kalendarzyk.

Table with 2 columns: Day/Event and Time. Includes 'Dzień Klary', 'Wschód słońca', etc.

Z życia organizacji N. P. R.

Zebrań członków działy Górnej.

W sobotę, dn. 14 sierpnia o godz. 5 po poł. w lokalu przy ul. Kątnej...

Baznosc Działu Widzew.

We czwartek 12 bm. o g. 6 w. odbędzie się ogólne zebranie członków NPR...

Z miasta.

Zebrań Sekcji Propagandy.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że w czwartek dnia 12 b. m. o godz. 8 m. 30 w lokalu Tow. Książniczego...

Z uwagi na doniosłość poruszanych spraw, obecność wszystkich jest konieczną.

Ze Związku Strzeleckiego.

Wczoraj o godz. 7 wiecz. w lokalu PZZ, Główna 81, pod przewodnictwem...

W skład Zarządu weszli koledzy: Nakielski, Jawnik magistratu, F. Waszkiewicz...

Załącz do Straży Obywatelskiej.

W dniu dzisiejszym rozpoczynają swe nrdowanie lekarze w Biurach...

Ogłoszenia zgłaszających się do S. O. odbywać się będą: We wszystkich Biurach...

Komenda S. O. mieści się przy ul. Aleja Kościuszki 87 (II piętro, front);...

Z Tow. Czerwonego Krzyża.

(k) Akcja zjednywania członków Czerwonego Krzyża rozwija się w dalszym ciągu...

W chwili rozpoczęcia propagandy w m. czerwcu b. r. Oddział liczył 1600 członków...

Harcerze w wojsku.

Związkowi harcerstwa polskiego wyasygnowano z kasy Oddziału Czerw. Krzyża...

Szpital dla rannych.

(k) W gmachu seminarjum nauki-cielskiego przy ul. Ewangelickiej urządzony zostanie w najbliższych dniach szpital...

Transportowanie rannych.

(k) Sekcja Transportu rannych i chorych żołnierzy, przy Tow. Czerw. Krzyża...

Panie-członkini Podsekcji Opieki Rannym i Chorym, wydają paszki i papierosy...

Akcia odbudowy gospodarstw w pow. łódzkim.

(k) Z powodu braku drzewa budulcowego i funduszy, akcja odbudowy gospodarstw...

Według obliczeń zapotrzebowanie drzewa budulcowego dla odbudowy gospodarstw...

Opłata w ochronach.

Na zebraniu przedstawicieli zarządów ochron, która odbyło się dnia 9 sierpnia...

Za agitację komunistyczną.

W kawiarni przy ul. Lutomierskiej nr. 10, policja aresztowała Józefa Michałskiego...

Gospodarstwo położenie robotników i chłopów w Rosji sowieckiej.

W piątek, dn. 13 sierpnia rb. o g. 8 wiecz. w sali koncertowej przy ulicy Dzielnej...

ostatnim swym powrocie z Rosji wygłosi odczyt pt. „Dzisiejsze położenie robotników i chłopów w Rosji sowieckiej”.

Odczyt Episkopatu polskiego

Po zjeździe na Jasnej Górze biskupi polscy ogłosili odczyt do wiernych, w której przypominając o obronie Czystochorwy...

Najświętsza Panno Marijo, oto my biskupi polscy, składając Ci w imieniu własnym i naszych...

Odrężna obrona Ojczyzny.

Romankat Sztabu Generalnego z dnia 11 sierpnia.

WARSZAWA, 11 sierpnia. (PAT) Na odcinku północnym oddziały nasze odparły zacięte ataki nieprzyjaciela...

Ciężkie walki miały również miejsce na odcinku grupy generała Zeligowskiego...

W centrum dzieł wczorajszy upłynął bez znaczniejszych starć bojowych.

Na odcinku południowym zwiększona czynność uzupełnionej posiłkami po ostatniej porażce armji konnej...

Ataki nieprzyjacielskie w rejonie Horodyszczu i Chodaszkowa zostały krwawo odparte.

Oddziały ukraińskie, które się były wycofały na Strypę odzyskały utracone pozycje.

Naczelne Dowództwo—Sztab generalny.

Sprawa Polski w angielskiej Izbie gmin.

Lloyd George usprawiedliwia bolszewików. Polska etnograficzna. Moralna pomoc Koalicji.

CHORSEA 10 sierpnia (PAT). Radjo. Lloyd George przedstawił dziś, jak to było zapowiedziane sprawę polską przed forum Izby gmin...

Z tego powodu rząd sowiećów ma prawo żądać takich gwarancji, jakich w podobnym wypadku żądałoby każde państwo...

Lloyd George oświadczył dalej, zwracając się do partji robotniczej...



**Nedmiar Jedwabiu.**

Z powodu wiadomości z większych rynków światowych, że tegoroczna produkcja jedwabiu jest bardzo obfita, nastąpił kryzys tej branży i ceny zagranicą spadły o 50%.

**Zarówki bez cła.**

Komitet ulg celnych postanowił uolnić całkowicie od cła lampki elektryczne, sprowadzane z zagranicy.

**Głos chłopca polskiego.**

W dniu 7 sierpnia na posiedzeniu rady gminnej w Dobrej, starostwa brzeskiego na wniosek A. Gutowskiego rada gminy postanowiła opodatkować na rzecz armii wszystkie młyny i sklepy i wydzierżawiła sady w stosunku 5g od pbrnej sumy. Podania poborców o odroczenie rada odrzuciła, zrzucając że gdy okrut tonie, to nie pora myśleć o swych manatkach. Rada gminy Dobra wrywa wszystkie gminy całej Ojczyzny, żeby posły tą drogą, ponieważ Ojczyzna żąda żywej krwi do swego życia. Francja była matką chrześcijaństwa, Polska przedmurzem. Francja ocaliła sobie honor zwycięstwem nad Niemcami. Polska musi się postarać o uratowanie swego honoru.

Francja nie dopuściła do Paryża gołąbka niemieckiego, Polska również niech nie dopuści gwiazdki Sjonu bolszewicko-tydowskiego do Warszawy.

Do broni, do czynu! W górę serca, Polacy!

Chłop polski A. Gutowski.

**Więcej papieru niż chleba.**

W Moskwie—pismo „Hromadka Dumka” dn. 2 b. w. — w obecności Lenina i Łanscarskiego otworzono drukarnię z czcionkami arabskimi i tureckimi. Łanscarski miał się wyrazić, że w przeciągu 6-ciu ostatnich miesięcy zdolali przygotować tak dużo literatury agitacyjnej, że waga jej przewyższa wagę żywności, jaką skonsumowała Moskwa przez ten czas.

**Dziesięciogodzinny dzień pracy a bolszewików.**

Z Piotrogradu donoszą do Rewla że komisarz pracy ustanowił dziesięciogodzinny dzień pracy obowiązujący również robotników wiejskich. Młodzież ma być zmuszoną do pracy na równi z dorosłymi.

**Książki nadesłane.**

Ks. Z. Łoziński, Chrześcijańska miłość ojczyzny i praca narodowa, Golezno 1919

Autor biskup miński, zasłużony działacz na niwie narodowej na dalekich kresach wschodnich, ujmując miłość ojczyzny jako czynnik twórczego życia dla narodu. Sam fakt współżycia na kresach polaków z innymi narodowościami nakłada na nich wielkie obowiązki kulturalne jako czynnik najbardziej wyrobiony. Pomysłowe rozwiązanie sprawy kresowej widzi autor w porozumieniu poszczególnych narodowości na drodze równości i wzajemnych ustępstw. W tym duchu ujęto jest całe dzieło.

**Askenazy S., Polen und Danzig. Wydanie Tow. Kresów Pomorskich.**

Jest tłumaczenie pięknego dzieła polskiego. Wydane zostało dla agitacji wśród ludności gdańskiej, niemieckiej nad morzem bałtyckim i wogóle niemieckiej w całej Polsce. Jest do nabycia po bardzo niskiej cenie (9 mk.) w łódzkich księgarniach.

**Skrzynka do listów.**

Szanowny Panie Redaktorze!

Jako czytelnik rozchodzącego się u nas licznie organu proszę o zwrócenie w swym piśmie uwagi na następującą sprawę, obchodzącą być może głównie naszą gminę Brus, ale nie pozbawioną wagi ogólnej.

Chodzi o to, że granica naszej gminy Brus od strony rzeki Ner jest jednocześnie granicą powiatu łódzkiego i łaskiego. Rzeka ta i granica właśnie u nas przecina w pewnym miejscu szosę z Łodzi do Pabjanic i w tym punkcie właśnie zdawien dawna stoją 2 duże lane żelazne słupy (na kopcach) po obydwuch stronach szosy, a na tych słupach (wysokich 2—3 metry) umieszczone są do dnia dzisiejszego 2 duże tablice lane żelazne z napisem „granica łaskawa i łódzinska ujezdów”. Przecież to hańba dla naszej inżynierji powiatowej drogowej (która podobno u nas nawet w Rudzko mieszka). Co zaś dziwniejsze, że wiosną zeszłego roku jeden z tych słupów widocznie podmyty wodą runął. Znalazła się wtedy jakaś „władza”, która go podniosła i na właściwym miejscu i pozycji z powrotem umieściła. Ale żeby te nienawistne napisy skasować nie odważono się. Zwracam uwagę na tę anomalję naszym działaczom gminnym — bezskutecznie.

Tyle przecież różnych figur urzę-

**dowych codziem tą szosą jeżdżą a słupy graniczne stoją — czekają.**

Z szacunkiem  
Stefan Swiderski.

**Ofiary.**

Neugebauer mk. 500 na wyd. „Praca”.  
Dębasi Wład. 1 rb. 30 kop. srebr. na skarb narodowy.  
Uczestnicy wycieczki na Pomorze mk. 60 na skarb narodowy.  
H. Lipski z rachunku mk. 100 na Czerwoną Krzyż.  
Ze składu Magistratu przy ul. Węglowej mk. 50 na żołnierza polskiego.  
Zobrane na wiosnę w dniu 23/VII mk. 1830 ten. 60 na armję ochotniczą.  
Bircenwajg za szkodę wyrządzoną w parku Staszycy mk. 75 na Czerwoną Krzyż.  
Szczepica Jadwiga mk. 80 na Czerwoną Krzyż.  
Dzieci z ul. Głównej 37 z przedsiawienia senator. mk. 65 na Czerwoną Krzyż.  
Zobrane na Imielinach u Natalji Burchard mk. 625 na Czerwoną Krzyż.  
Zółtowski mk. 200 na armję ochotniczą.  
Od Zarządu Etow. Spotywców. Wyzwolenie\* mk. 200 na żołnierza.  
Cielonowis Stow. Handlowców Pol. mk. 300 na żołnierza polskiego.  
Płaskowska Wład. złoty zegarek na skarb narodowy.  
Frankowski i Gliwaj mk. 10 na żoł. pol. Zobrane przez panią Lange i p. Gertnera na rannych żołnierzy mk. 143.  
Traciński Aleks. 10 rb. 16 kop. miedz. 2 mk. 10 ten. miki. na skarb narodowy.  
B. G. 2 i pół rb. na armję ochotniczą.  
Hambur mk. 100 na skarb narodowy.  
Kirszenwejt Salama mk. 400 na skarb narodowy.  
Urzednicy Walki z Lichwą i Spekulacją, Urząd wywiadów. mk. 334 ten. 50 na armję ochotniczą.  
Biety Jakób na skarb narodowy i zag. srb. 1 mk. 50 ten. 65 kop. miedz. 1.  
Bala Marja i pierścionek, krzyż i złoty oraz mk. 2 ten. 50 srebr. na skarb. narodowy.  
Józefowiczówna Jadw. na skarb. narodowy, 8 rb. 50 kop. miedz. 1.  
Kowalski Franciszek 6 rb. sr. 8 rb. 6 kop. 14 ten. miedzią na skarb narodowy.

**OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.****DRUKARNIA****DZIENNIK „PRACA”**

przyjmuje zamówienia wszelkiego rodzaju

druki, po cenach przystępnych

ADMINISTRACJA DRUKARNI: PRZEJAZD Nr. 8. TELEFONU Nr. 32.

**CZYTAJCIE!**

Tygodnik

**SPRAWA ROBOTNICZA**

organ Narodowej Partii Robotniczej.

Pojedyncze numery w cenie mk. 1.50 fen., nabywać można w administr. „Pracy”.

**Ogłoszenia drobne.**

A. A. A. Kupuje meble, dywany, garderoba, futra, bieliznę i różne sprzęty domowe, płace najlepiej. Wólczańska 43. m. 6, Czarnowice.

Dn. 8/VIII—0 r. zagubiono paszport, wydany na imię Wiktorji Cyganowskiej. Łaskawy znalazca zechce go zwrócić do redakcji „Pracy”. 2514—3

Gniotek Andrzej zagubił legitymację chlebową na 3 osoby, wydaną w Komitecie. 2615—1

Jellinski Antoni zagubił kartę o naftową, wydaną w Komitecie. 2616—1

Inwalida wojskowy poszukuje lakiejwoli w pracach. Dowiedzieć się można w administracji „Pracy”. 2601—2

Krasinski Antoni zagubił kartę poboru, wydaną w Łodzi. 2502—2

Kieński Władysław zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 2608—8

Kudziński Antoni zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2590—3

Kitoby wiedział gdzie się znajduje Pławski Karimierz z Wilna, proszony jest zawiadomić do administracji „Pracy”. 2593—3

Kopyta (formy) szewskie 75 mk., a prawidła 310 mk., Sienkiewiczowa 25. 2494—6

Majr Ida Helena zagubiła dowód tymczasowy osobisty, wydany w gminie Widzew, powiatu Łaskiego. 2588—8

Młodowski Szmul zagubił naszpport niemiecki, wydany w Łodzi. 259—3

Potrzebne szwaczki do szycia wojskowej bielizny Sienkiewiczowa 84, m. 27. 2401—2

Rostak Janina zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2621—3

Papier zużyty, gazety, tygodniki, koperty, rejestraty, kategorie buchalteryjne, stare kolekcje. Kupuje Sienkiewiczowa 20—16, prawa oficyna, ostatnie weźcie, parter. 2514—4

Sawarcowski Wolf zagubił zezwolenie na prawo prowadzenia zakładu stolarskiego przy ul. Potłocnej 24. 2618—1

Senajder Agaton zagubił kartę rejestracyjną, wydaną w Komisariacie Rządu. 2619—3

Szarderbach Józef zagubił paszport niemiecki, wydany w Łęczycy. 2688—8

Szro Froim zagubił paszport rosyjski, wydany w Łodzi.

Sz do sprzedania zaraz 2 rolwagi, bryczka i koń z uprzężą. Wiadomość: Przejazd 71, m. 10.

Stolczak Stanisław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2619—8

Stomaszewski Józef zagubił paszport roski, wydany w gm. Zadzim, pow. Szamotki. 2611—3

**Ubrania**

Mysie od 1250 marek, dziecienne od 200 mk., palta obcięte i panieńskie od 425 mk. ubrania ze sztucznej tkaniny 10, obuwie, kurtki, spodnie, koszule, kalosony, towary fotelowe na tamiej polca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą „Jarmazet Łódzki”, Piotrkowsk. Nr 44, I piętro, front. 2517—5

Wiener Leon-Nuchem zagubił zaświadczenie rejestracji, wydana przez Komisariat Rządu, m. Łodzi. 2595—3

Zagubiono kartę rejestracyjną rocznika 1898, wydaną w Łodzi dnia 29/7—1920 r. na imię Symcha Zarzewski, Oddział Zarzewskian, Średnia 1. 2609—4

Wilczak Aleksandra zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 2617—3

Werner Bronisław zagubił kartę węglową, wydana w Łodzi.